
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 451 

din 28 noiembrie 2017 

privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție:  

D.A.L.I. – ”Extindere și modernizare Grădinița PP Prichindel”  

Arad - str. Fabius nr. 8 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 77981/21.11.2017, 

Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 72/21.11.2017 și 

raportul numărul.77985/21.11.2017. al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru și 1 abținere (22 prezenţi din 

totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) 

lit.  d), alin. (6) lit. a) pct. 1, art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție D.A.L.I. – 

Extindere și modernizare Grădinița PP ”PRICHINDEL” Arad - str. Fabius nr. 8, cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.11.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 



Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 451 /28.11.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

DALI – Extindere și modernizare Grădinița PP ”PRICHINDEL”  

Arad-str. Fabius nr. 8 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta A:  

 

Valoarea totală a investiţiei  :            2.919.419 lei(inclusiv TVA) 

                        din care:       C+M           2.394.482 lei (inclusiv TVA) 

A. Capacităţi :  

Amenajarea clădirii existente Sc= Sd=302,90 m2 cuprinde : 

      - Sală de mese 

      - bucătărie 

      - spații depozitare alimente,  

      - spălătorie cu spațiu depozitare vase 

      - vestiare 

Extinderea clădirii existente prevede: o clădire parter cu Sc=Sd=1117,15 m2, cuprinzând 

următoarele încăperi: 

- 6 săli de grupa a 24 locuri, 

- 2 grupuri sanitare cu spațiu depozitare materiale curățenie 

-  spațiu multifuncțional 

-  cabinet medical cu izolator grupuri sanitare 

-  spațiu pentru educatoare 

- birouri 

- camere tehnice 

- încăperi anexe pentru bucătăria prevăzută în clădirea existentă. 

Asigurarea tuturor utilităților necesare (instalație electrică, termică, instalație sanitară, de apă, 

hidranți și canalizare), precum și amenajarea exterioară a curții . 

  

B. Durata de realizare a investiţiei : 12 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei : conform graficului de realizare a investiției.      

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



ROMÂNIA                                                                                                         Avizat  

JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                              Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

PROIECT 

 

Nr. 434/23.11.2017 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _____________ 2017 

privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție:  

D.A.L.I. – ”Extindere și modernizare Grădinița PP Prichindel”  

Arad - str. Fabius nr. 8 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 77981/21.11.2017, 

Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 72/21.11.2017 și 

raportul numărul.77985/21.11.2017. al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) 

lit.  d), alin. (6) lit. a) pct. 1,  art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție D.A.L.I. – 

Extindere și modernizare Grădinița PP ”PRICHINDEL” Arad - str. Fabius nr. 8, cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 
R.A../2 ex./R.A..                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii 

 

 

 

 

  

  



Anexa nr. 2  la 

                                                                                       Hotărârea nr. _____din _        _ _.2017 

                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

DALI – Extindere și modernizare Grădinița PP ”PRICHINDEL”  

Arad-str. Fabius nr. 8 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta A:  

 

Valoarea totală a investiţiei  :            2.919.419 lei(inclusiv TVA) 

                        din care:       C+M           2.394.482 lei (inclusiv TVA) 

C. Capacităţi :  

Amenajarea clădirii existente Sc= Sd=302,90 m2 cuprinde : 

      - Sală de mese 

      - bucătărie 

      - spații depozitare alimente,  

      - spălătorie cu spațiu depozitare vase 

      - vestiare 

Extinderea clădirii existente prevede: o clădire parter cu Sc=Sd=1117,15 m2, cuprinzând 

următoarele încăperi: 

- 6 săli de grupa a 24 locuri, 

- 2 grupuri sanitare cu spațiu depozitare materiale curățenie 

-  spațiu multifuncțional 

-  cabinet medical cu izolator grupuri sanitare 

-  spațiu pentru educatoare 

- birouri 

- camere tehnice 

- încăperi anexe pentru bucătăria prevazuta în clădirea existentă. 

Asigurarea tuturor utilităților necesare(instalație electrică, termică, instalație sanitară, de apă, 

hidranți și  canalizare ) precum și amenajarea exterioară a curții . 

  

D. Durata de realizare a investiţiei : 12 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei : conform graficului de realizare a investiției.      

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.77981 /22.11.2017                       

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

      - aprobarea documentației DALI – Extindere și modernizare Grădinița PP 

”PRICHINDEL”  

Arad-str. Fabius nr. 8, în susținerea căruia formulez următoarea: 

 

 
EXPUNERE MOTIVE 

 
 

Grădinița PP ”Prichindel ” funcționează în imobilul situat în Arad str.Fabius  nr.8.  

Deși în acest imobil funcționează grădinița de mulți ani, această clădire, din construcție 

nu a avut destinația inițială de grădiniță, motiv pentru care de-a lungul timpului s-a intervenit 

pentru execuția unor lucrări de consolidare, și reabilitare. Până în urmă cu doi ani, grădinița s-a 

numit ”Grădinița PN 18”, iar  programul de funcționare a fost redus , adică de la ora 8,00-13,00. 

În acestă unitate funcționează și clase cu predare în limba maghiară, dar faptul că în 

cartierul Micălaca zona III, nu există nici o grădiniță,  cerința părinților de a înscrie copii aici a 

fost tot mai mare și s-a conturat inclusiv necesitatea asigurării unui program prelungit, adică 

între orele 8,00-18,00.Astfel, începând cu anul 2015 a fost aprobată funcționarea și a unei clase 

cu program prelungit. 

În prezent prin alcătuirea și dispunerea spațiilor nu se asigură toate circuitele prevăzute 

de normele sanitare și PSI în vigoare, chiar dacă asigurarea mesei principale se face în sistem 

catering. 

Pornind de la această necesitate a fost finanțată și realizată documentația tehnică – faza 

DALI.  

Prezentul proiect propune: cresterea gradului de confort termic, in urma reabilitarii termice prin 

izolarea termica a peretilor si a planseelor ,consolidarea structurii cladirii existente, reparatia 

capitala a acoperisului, reorganizarea spatiilor interioare si exterioare și extinderea prin 

adaugirea unui corp de cladire parter cu dimensiunile in plan de 26,00 × 40,35 m, precum și 

asigurarea cu utilitățile necesare.  

Pentru a putea asigura o funcționare conform normelor, precum și pentru a extinde spațiile 

de învățământ conform destinației de grădiniță cu program prelungit, s-a considerat oportună 

aprobarea extinderii și modernizării clădirii grădiniței. 

 

Astfel, propun: 

     

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

documentației: DALI – Extindere și modernizare Grădinița PP ”PRICHINDEL” Arad-str. 

Fabius  nr. 8 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                            

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                                                                

Serviciul Investiţii                                                                  

Nr. 77985/T4/22.11.2017 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 77981/22.11.2017 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

 

Obiect : Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: 

DALI – Extindere și modernizare Grădinița PP ”PRICHINDEL”Arad-str. Fabius nr. 8 

 

În urma cuprinderii în Programul de Investiţii al Consiliului Local al Municipiului Arad a 

finanţării obiectivului de investiţie DALI – Extindere și modernizare Grădinița PP 

”PRICHINDEL”Arad-str. Fabius nr. 8, s-a achiziţionat serviciul de întocmire a Documentaţiei 

de Autorizare a Lucrărilor de Intervenţie, pe care o supunem avizării.  

 

  1. Consideraţii generale: 

- Denumire obiectiv: DALI – Extindere și modernizare Grădinița PP ”PRICHINDEL” 

Arad-str. Fabius nr. 8 
- Amplasamentul obiectivului: Județul Arad, Municipiul Arad, Calea Iuliu Maniu, nr. 39-41. 

- Faza: Documentație de avizare lucrări de intervenție (D.A.L.I.) 

- Proiectant: S.C. LOAAN CONSULTING S.R.L.   

- Obiectivul principal:  
Grădinița PP ”Prichindel ” funcționează în imobilul situat în Arad str.Fabius  nr.8.  

În acestă unitate funcționează și clase cu predare în limba maghiară, dar și faptul că în 

cartierul Micălaca zona III, nu există nici o grădiniță,  cerința părinților de a înscrie copii aici a 

fost tot mai mare și s-a conturat inclusiv necesitatea asigurării unui program prelungit, adică 

între orele 8,00-18,00. Astfel, începând cu anul 2015 a fost aprobată funcționarea și a unei clase 

cu program prelungit. 

În prezent prin alcătuirea și dispunerea spațiilor nu se asigură toate circuitele prevăzute 

de normele sanitare și PSI în vigoare, chiar dacă asigurarea mesei principale se face în sistem 

catering. 

Pentru a putea asigura o funcționare conform normelor, precum și pentru a extinde 

spațiile de învățământ conform destinației de grădiniță cu program prelungit, s-a considerat 

oportună aprobarea extinderii și modernizării clădirii grădiniței. 

Pornind de la această necesitate a fost finanțată și realizată documentația tehnică – faza 

DALI. 

Prezentul proiect propune extinderea si reabilitarea cladirii Gradinitei, obtinand spatiile 

necesare activitatilor prevazute pentru atingerea obiectivelor si imbunatatirea standardelor de 

calitate si igiena sanitara.  

- Scenariile propuse:  

La cladirea existenta: 

 cresterea gradului de confort termic, in urma reabilitarii termice prin izolarea termica a 

peretilor si a planseelor   

 consolidarea structurii cladirii existente in vederea incadrarii in clasa Rs IV de risc 

seismic prin: 

- turnarea centurilor de beton armat C16/20 la nivelul superior al tuturor peretilor 

structurali existenti  



- turnarea unui planseu de beton armat C16/20 cu grosimea de placa de 15 cm 

rezemat pe centurile peretilor si pe cele 3 rigle de cadru transversal, 

 reparatia capitala a acoperisului prin: 

- inlocuirea integrala a sarpantei de acoperis cu o sarpanta noua din lemn ecarisat 

de brad clasa a 2-a de calitate, ignifugata si antisepticizata, 

- inlocuirea invelitorii de tigla cu invelitoare din tabla cutata,   

 reorganizarea spatiilor interioare si exterioare:  

- in zona interax A-B/1-8, a unei sali de mese de 6,30 × 14,80 m si a unei bucatarii de 

6,30 × 10,00 m,  

- extinderea si recompartimentarea zonei interax A-B/1-4, prin: 

 adaugirea la cele 2 extremitati ale zonei a 2 suprafete in forma de L,  

 demolari ale peretilor exteriori la cele 2 cabinete,  

 creari de compartimentari nestructurale, 

 creari de goluri noi si desfiintari de goluri existente  

 

Extinderea propusa: 

Extinderea cladirii existente se prevede,  prin adaugirea unui corp de cladire parter cu 

dimensiunile in plan de 26,00 × 40,35 m, cuprinzand urmatoarele incaperi: 

- 6 sali de grupa a 24 locuri, spatiu multifunctional, cabinet medical cu izolator grupuri 

sanitare, spatiu pentru educatoare, hol, birouri, vestiare si incaperi anexe pentru 

bucataria prevazuta in cladirea existenta. 

 

Varianta B 

In acest al doilea scenariu se propun lucrari de modificare la cladirea existenta si construirea 

unei extensii spre estul imobilului similar cu varianta intai luand in considerare in acest caz 

recomandarea a doua facuta de expert, si anume prin consolidarea planșeului de lemn de peste 

sălile de grupe actuale prin dublarea grinzilor existente și rigidizarea în plan orizontal prin 

baterea în cuie a 2 rânduri de dulapi de brad încrucișați, dispuși la 45 de grade față de axa 

grinzilor de planșeu. 

 La clădirea existentă: 

 creșterea gradului de confort termic, în urma reabilitării termice prin izolarea termică a 

peretilor si a planșeelor   

 reparația capitală a acoperișului prin: 

- înlocuirea integrală a șarpantei de acoperiș cu o șarpantă nouă din lemn ecarisat de 

brad clasa a 2-a de calitate, ignifugată și antisepticizată, 

- înlocuirea învelitorii de țiglă cu învelitoare din tablă cutată,   

 consolidarea planșeului de lemn de peste sălile de grupe actuale prin: 

- dublarea grinzilor existente și  

- rigidizarea în plan orizontal prin baterea în cuie a 2 rânduri de dulapi de brad 

încrucișați, dispuși la 45 de grade față de axa grinzilor de planșeu,  

 reorganizarea spațiilor interioare și exterioare:  

- în zona interax A-B/1-8, a unei săli de mese de 6,30 × 14,80 m și a unei bucătării de 

6,30 × 10,00 m,  

- extinderea și recompartimentarea zonei interax A-B/1-4, prin: 

 adăugirea la cele 2 extremități ale zonei a 2 suprafețe în formă de L,  

 demolări ale pereților exteriori la cele 2 cabinete,  

 creări de compartimentări nestructurale, 

 creări de goluri noi și desființări de goluri existente  

In cazul extensiei se prevede, prin adaugirea unui corp de cladire parter cu dimensiunile in plan 

de 6,00 × 40,35 m, cuprinzand 6 sali de grupa a 24 locuri, spatiu multifunctional, cabinet 

medical cu izolator grupuri sanitare, spatiu pentru educatoare, hol, birouri, vestiare si incaperi 

anexe pentru bucataria prevazuta in cladirea existenta. 

Solutia constructiva propusa pentru extindere: 

 rost de dilatare in dreptul zonei de alipire in axul C, 



 fundatii continue din talpi de beton simplu si socluri de beton armat,  

 fundatii izolate din beton armat fundate la 1,00 m adancime, 

 grinzi de fundare din beton armat sub parapetii de fatada  

 structura mixta alcatuita din: 

o pereti de zidarie confinata din blocuri ceramice GVP intarita cu stalpisori si 

centuri din beton armat, 

o cadre (stalpi si grinzi) din beton armat  

 planseu din beton armat turnat monolit cu grosime de placa de 15 cm, 

acoperis cu sarpanta de lemn in 2 ape, cu invelitoare din tabla cutata 

Varianta C : fără investiție 

Scenariul recomandat de elaborator: 

Scenariul recomandat de elaborator este varianta A  
 

Avantajele scenariului recomandat: 

- din punct de vedere tehnic/al utilitatii  : 

- prin extinderea și reabilitarea clădirii Grădiniței, se obțin spațiile necesare activităților 

prevăzute pentru atingerea obiectivelor și îmbunătățirea standardelor de calitate si igiena 

sanitara. 

- creșterea gradului de confort termic, în urma reabilitării termice prin izolarea termică a 

peretilor si a planșeelor; 

- consolidarea structurii clădirii existente în vederea încadrării în clasa Rs IV de risc seismic  

-  asigurarea cu utilitățile necesare. 

 - dispunerea spațiilor astfel încât să se asigure toate circuitele prevăzute de normele sanitare și 

PSI în vigoare  

- din punct de vedere economic/financiar : este evident costul inferior al primului scenariu A 

față de valoarea scenariului B. 

 

 2. Indicatorii tehnico – economici: scenariul nr. A (recomandat) 

 Valoarea investiţiei :                   :         2.919.419 lei(inclusiv TVA) 

                        din care:       C+M           2.394.482 lei (inclusiv TVA  

- Principalele caracteristici tehnice ale investiției : 

Construcții – arhitectură: 

S teren = 2331.00 mp   

Regimul de inaltime: P (parter)  
ARIE  NOU CONSTRUITA, DESFASURATA: 1117,15 m2  

ARIE  EXISTENTĂ CONSTRUITA, DESFASURATA: 302,90 m2  

Amenajarea cladirii existente cuprinde : 

      -  Sală de mese 

      - bucătărie 

      - spații depozitare alimente,  

      - spalatorie cu spatiu depozitare vase 

      - vestiare 

Extinderea cladirii existente prevede: 

- cladire parter cu dimensiunile in plan de 26,00 × 40,35 m, cuprinzand urmatoarele incaperi: 

- 6 sali de grupa a 24 locuri, 

- 2 grupuri sanitare cu spațiu depozitare materiale curățenie 

-  spatiu multifunctional 

-  cabinet medical cu izolator grupuri sanitare 

-  spatiu pentru educatoare 

- birouri 

- camere tehnice 

- încaperi anexe pentru bucataria prevazuta in cladirea existenta. 

- Sursele de finanțare : bugetul general al Municipiului Arad  



- Durata de realizare / execuție a investiţiei:  12 luni 
 

3. Conţinutul documentaţiei:  

- Concordanța dintre elementele documentației tehnico-economice supuse analizei și cele 

solicitate prin tema de proiectare: 

Documentaţia supusă spre avizare respectă cerinţele beneficiarului, ale temei de proiectare 

şi HGR 907/2016. 

 

- Descrierea investiţiei:  

Prin documentaţie sau prevăzut trei variante a lucrărilor de Extindere și modernizare 

Grădinița PP ”PRICHINDEL” Arad-str. Fabius nr. 8 care cuprinde: 

Piese scrise și piese desenate pentru amenajarea clădirii existente cât și extinderea acesteia 

pentru asigurarea capacității necesare solicitărilor și realizarea a încă 4 grupe  de copii  de 

grădiniță , cu asigurarea tuturor utilităților necesare (instalație electrică, termică, instalație 

sanitară, de apă și  canalizare ) precum și amenajarea exterioară a curții . 

Se propune spre avizare și analiză Varianta A, care corespunde cerințelor 

beneficiarului.  

Extinderea cladirii existente se va realiza  prin adaugirea unui corp de cladire parter cu 

dimensiunile in plan de 26,00 × 40,35 m, cuprinzand urmatoarele incaperi: 

- 6 sali de grupa a 24 locuri, spatiu multifunctional, cabinet medical cu izolator grupuri 

sanitare, spatiu pentru educatoare, hol, birouri, vestiare si incaperi anexe pentru 

bucataria prevazuta in cladirea existenta. 

-  amenajarea clădirii existente căreia i se dă funcțiunea de zonă de servire a mesei, 

pregătire hrană și depozitare alimente. 

- asigurarea tuturor utilităților 

- amenajari exterioare 

                        

4. Consideraţii juridice: 

Prezenta documentaţie se propune spre avizare conform cu:  

- prevederile HGR 28/2008 privind aprobare conţinutului cadru al documentaţiei tehnico – 

economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare 

a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, cu referire la art. 

15, din HGR nr. 907/2016, având în vedere că aceasta a fost întocmită în luna 12.2016; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin. 1; 

- prevederile Legii 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 

prevederile Dispoziţiei Primarului nr. 1693/06.06.2017 cu privire la modificarea și completarea 

Dispoziției Primarului nr. 815/25.03.2015 privind aprobarea Regulamentului Cadru de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Tehnico – Economic de avizare a documentaţiilor 

aferente investiţiilor publice. 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

documentației pentru obiectivul de investiţie DALI – Extindere și modernizare Grădinița PP 

”PRICHINDEL” Arad-str. Fabius nr. 8 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                       ÎNTOCMIT, 

Ing. Portaru Elena                                                    Ing. Alexandrina Rotar 

                                 














































































































	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 451
	Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 451 /28.11.2017
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI :
	JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR

	Anexa nr. 2  la
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : (1)

